
ÍNDICE

Secretaria de Gestão de Pessoas ........................................................................................................................................ 3
Superintendência de Contratos ............................................................................................................................................ 4
Superintendência de Licitação ............................................................................................................................................. 5

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 24 de Janeiro de 2024 • ANO IX | N° 1524

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



MESA DIRETORA & MEMBROS PARLAMENTARES - 20ª LEGISLATURA

Mesa Diretora

• Presidente: Eduardo Botelho (José Eduardo Botelho) -
UNIÃO

• 1° Vice Presidente: Janaina Riva (Janaina Greyce Riva
Fagundes) - MDB

• 2° Vice Presidente: Wilson Santos (Wilson Pereira do San-
tos) - PSD

• 1° Secretário: Max Russi (Max Joel Russi) - PSB
• 2° Secretário: Valdir Barranco (Valdir Mendes Barranco) -

PT
• 3° Secretário: Gilberto Cattani (Gilberto Moacir Cattani) -

PL
• 4° Secretário: Valmir Moretto (Valmir Luiz Moretto) REPU-

BLICANOS

Membros Parlamentares

• Beto Dois a Um (Alberto Machado) - PSB
• Carlos Avallone (Carlos Avallone Júnior) - PSDB
• Cláudio Ferreira (Cláudio Ferreira de Souza) - PTB
• Diego Guimarães (Diego Arruda Vaz Guimarães) - REPU-

BLICANOS
• Dilmar Dal Bosco - UNIÃO
• Dr. Eugênio (José Eugênio de Paiva) - PSB
• Dr. João (João José de Matos) - MDB
• Elizeu Nascimento (Elizeu Francisco do Nascimento) - PL
• Fabio Tardin "Fabinho" (Fabio José Tardin) - PSB
• Faissal (Faissal Jorge Calil Filho) - CIDADANIA
• Juca do Guaraná (Lídio Barbosa) - MDB
• Júlio Campos (Júlio José de Campos) - UNIÃO
• Lúdio Cabral (Lúdio Frank Mendes Cabral) - PT
• Nininho (Ondanir Bortolini) - PSD
• Paulo Araújo (Paulo Roberto Araújo) - PP
• Sebastião Rezende (Sebastião Machado Rezende) -

UNIÃO
• Thiago Silva (Thiago Alexandre Rodrigues da Silva) - MDB

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 24 de Janeiro de 2024 • ANO IX | N° 1524

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA MD Nº 002/2024

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe
confere o Regimento Interno,

Considerando os artigos 16, 17, 19, 20 e 21 da Lei nº 11.331, de 13 de abril de 2021, que dispõe sobre o Plano de Cargos,
Carreiras e Subsídios do Quadro de Servidores da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso e dá outras provi-
dências, alterada pela Lei nº 11.684, de 11 de março de 2022;

Considerando o inciso I do artigo 6º e os artigos 5º, 8º, 9º, 10, 11, 12, 13, 16, 17, 18 e 19 da Resolução Administrativa nº
28/2021/SGP/MD/ALMT, de 28 de junho de 2021, que dispõe sobre os critérios de avaliação de desempenho, progressão
funcional e reenquadramento dos servidores efetivos da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso;

Considerando a Portaria MD nº 231/2021, publicada no DOE-ALMT de 2 de agosto de 2021, que constituiu a Comissão
de Avaliação de Títulos e Certificados-CATC com a finalidade de analisar os títulos e certificados dos cursos, para con-
cessão da progressão funcional horizontal dos servidores ocupantes dos cargos de carreira da Assembleia Legislativa do
Estado de Mato Grosso;

RESOLVE:

Art. 1º Conceder PROGRESSÃO HORIZONTAL ao servidor abaixo relacionado, ocupante do cargo de Técnico Legislati-
vo, a partir de 18/12/2023, conforme Processo Protocolo nº 2023491351375, de 18/12/2023:

Matrícula Nome Perfil Classe Nível

40950 Vicenzo Betini Zaleski Operador de Áudio C 5

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Edifício Dante Martins de Oliveira, em Cuiabá, 18 de janeiro de 2024.

Deputado Eduardo Botelho Deputado Max Russi

Presidente - ALMT 1º Secretário - ALMT

PORTARIA MD Nº 3/2024

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe
confere o Regimento Interno,

Considerando os artigos 16, 17, 18, 20 e 21 da Lei nº 11.331, de 13 de abril de 2021, que dispõe sobre o Plano de Cargos,
Carreiras e Subsídios do Quadro de Servidores da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso e dá outras provi-
dências, alterada pela Lei nº 11.684, de 11 de março de 2022;

Considerando o inciso I do artigo 6º e os artigos 5º, 8º, 9º, 10, 11, 12, 13, 16, 17, 18 e 19 da Resolução Administrativa nº
28/2021/SGP/MD/ALMT, de 28 de junho de 2021, que dispõe sobre os critérios de avaliação de desempenho, progressão
funcional e reenquadramento dos servidores efetivos da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso;

Considerando a Portaria MD nº 231/2021, publicada no DOE-ALMT de 2 de agosto de 2021, que constituiu a Comissão
de Avaliação de Títulos e Certificados-CATC com a finalidade de analisar os títulos e certificados dos cursos, para con-

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 24 de Janeiro de 2024 • ANO IX | N° 1524

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 3 Assinado Digitalmente



cessão da progressão funcional horizontal dos servidores ocupantes dos cargos de carreira da Assembleia Legislativa do
Estado de Mato Grosso;

RESOLVE:

Art. 1º Conceder PROGRESSÃO HORIZONTAL ao servidor abaixo relacionado ocupante do Cargo de Analista Legislati-
vo, a partir de 21 de dezembro de 2023, conforme Processo Protocolo nº 2023458860962 de 21/12/23:

Matrícula Nome Perfil Classe Nível

26680 Sergio Mauricio Capitula Administrador D 10

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Edifício Dante Martins de Oliveira, em Cuiabá, 18 de janeiro de 2024.

Deputado Eduardo Botelho Deputado Max Russi

Presidente - ALMT 1º Secretário - ALMT

SUPERINTENDÊNCIA DE CONTRATOS

EXTRATO DO TERMO DE ACORDO DE CREDENCIAMENTO Nº 010/2023/SCCC/ALMT

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso torna público, para efeitos da Resolução Administrativa nº 009/2017/
ALMT, efetuou o seguinte Credenciamento:

Espécie: Termo de Acordo de Credenciamento nº 010/2023/SCCC/ALMT.

Consignatária: Eagle Sociedade de Crédito Direto S.A

Objeto: Estabelecer condições gerais e critérios à prestação de serviços de operacionalização de empréstimo consignado,
com pagamento via desconto em folha de pagamento, relativa aos parlamentares, servidores comissionados, efetivos,
ativos e estabilizados constitucionalmente da ALMT.

Vigência: 24 (vinte e quatro) meses

Assinatura: Mesa Diretora – 22/12/2023

Presidente: Eduardo Botelho

1° Secretário: Max Russi

EXTRATO DO TERMO DE ACORDO DE CREDENCIAMENTO Nº 011/2023/SCCC/ALMT

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso torna público, para efeitos da Resolução Administrativa nº 009/2017/
ALMT, efetuou o seguinte Credenciamento:

Espécie: Termo de Acordo de Credenciamento nº 011/2023/SCCC/ALMT.

Consignatária: Eagle Sociedade de Crédito Direto S.A

Objeto: Estabelecer condições gerais e critérios à prestação de serviços de operacionalização de Cartão de Crédito Con-
signado, com pagamento via desconto em folha de pagamento, relativa aos parlamentares, servidores comissionados,
efetivos, ativos e estabilizados constitucionalmente da ALMT.

Vigência: 24 (vinte e quatro) meses

Assinatura: Mesa Diretora – 22/12/2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 24 de Janeiro de 2024 • ANO IX | N° 1524

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 4 Assinado Digitalmente



Presidente: Eduardo Botelho

1° Secretário: Max Russi

EXTRATO DO TERMO DE ACORDO DE CREDENCIAMENTO Nº 012/2023/SCCC/ALMT

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso torna público, para efeitos da Resolução Administrativa nº 009/2017/
ALMT, efetuou o seguinte Credenciamento:

Espécie: Termo de Acordo de Credenciamento nº 012/2023/SCCC/ALMT.

Consignatária: Eagle Sociedade de Crédito Direto S.A

Objeto: Estabelecer condições gerais e critérios à prestação de serviços de operacionalização de Cartão Benefício Con-
signado, com pagamento via desconto em folha de pagamento, relativa aos parlamentares, servidores comissionados,
efetivos, ativos e estabilizados constitucionalmente da ALMT.

Vigência: 24 (vinte e quatro) meses

Assinatura: Mesa Diretora – 22/12/2023

Presidente: Eduardo Botelho

1° Secretário: Max Russi

EXTRATO DO CONTRATO Nº 001/2024/SCCC/ALMT

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso torna público, para efeito da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações que
efetuou a seguinte Contratação:

Espécie: Contrato nº. 001/2024/SCCC/ALMT

Contratada: VCA – Produções Ltda.

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de produção audiovisual de vídeos documen-
tários com duração de 10 (dez) minutos que inclui: pesquisa, roteirização, captação de imagens, utilização de banco de
imagens, locução, edição, vinheta de abertura e encerramento, trilha sonora e videografismo ou animação gráfica para
suporte às atividades de comunicação da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso.

Valor: R$ 1.389.999,96 (um milhão, trezentos e oitenta e nove mil, novecentos e noventa e nove reais e noventa e seis
centavos).

Vigência: 19/01/2024 a 19/01/2025

Assinatura: Mesa Diretora – 19/01/2024

Presidente: Eduardo Botelho

1° Secretário: Max Russi

SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÃO

AVISO DE SESSÃO DE PROVA DE CONCEITO

Assunto: Sessão de Prova de Conceito.

Referência: PREGÃO ELETRÔNICO N° 014/2023.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 24 de Janeiro de 2024 • ANO IX | N° 1524

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 5 Assinado Digitalmente



OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRODUÇÃO DE PROGRAMAS DE TV, DO TIPO TE-
LEJORNAL, PARA REALIZAÇÃO DE SERVIÇO DE PRODUÇÃO, EDIÇÃO E POSTAGEM DE TELEJORNAL DIÁ-
RIO DE 10 MINUTOS; PRODUÇÃO E EDIÇÃO DE INFORMATIVO COMENTADO SEMANAL DE 1 MINUTO; ELA-
BORAÇÃO, PRODUÇÃO E EDIÇÃO DE VINHETAS QUE SE FIZEREM NECESSÁRIAS PARA PASSAGEM DE BLO-
CO,TRANSIÇÃO DE ASSUNTO, ABERTURA E FECHAMENTO DE TELEJORNAL, ABERTURA E FECHAMENTO
DE INFORMATIVOS INSTITUCIONAIS; PRODUÇÃO E EDIÇÃO MENSAL DE INFORMATIVOS INSTITUCIONAIS EM
FORMATO DE VÍDEOS, SENDO 10 (DEZ) DE 30 SEGUNDOS, 5 (CINCO) DE UM MINUTO E 1 (UM) DE TRÊS MI-
NUTOS. ESTA CONTRATAÇÃO INCLUI FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS DE TELEVISÃO, MONTAGEM E MA-
NUTENÇÃO DE ESTÚDIO, INSUMOS E MÃO-DEOBRA QUALIFICADA, ASSIM COMO SERVIÇOS DE PESQUISA,
PRODUÇÃO E ELABORAÇÃO DE PAUTAS, ROTEIROS E SCRIPTS, PRODUÇÃO DE MATÉRIAS JORNALÍSTICAS,
COBERTURA DE EVENTOS EM GERAL DE INTERESSE DO ALMT-MT EM AMBIENTES INTERNO E EXTERNO,
GRAVAÇÃO DE ENTREVISTAS ESPECIAIS EM ESTÚDIO. A CONCLUSÃO, ENTREGA E POSTAGEM DIÁRIA, DE
SEGUNDA À SEXTA-FEIRA, EM CONFORMIDADE COM OS REQUISITOS E CONDIÇÕES DESTE INSTRUMENTO E
SEUS ANEXOS.

Com fundamentos no item 13.1 do Edital, informo que a sessão de Prova de Conceito da empresa A PRODUTORA PRO-
DUCAO DE AUDIO E VIDEO LTDA acontecerá no dia 30 de janeiro 2024 a partir das 15h (horário de Brasília) na sede da
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso: Av. André Maggi nº 6, Centro Político Administrativo, Cuiabá/MT.

Cuiabá-MT, 23 de janeiro de 2023

João Paulo de Albuquerque

Pregoeiro Oficial ALMT

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 24 de Janeiro de 2024 • ANO IX | N° 1524

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 6 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111, OU=AR

ONLINE CERTIFICADORA, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, L=CUIABA,
ST=MT, C=BR

Data/Hora Tue Jan 23 22:30:16 UTC 2024

Emissor do
Certificado

CN=AC VALID RFB, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil
- RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Número Serial. 3455254873809415103

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Mesa Diretora & Membros Parlamentares - 20ª LEGISLATURA
	Secretaria de Gestão de Pessoas
	PORTARIA MD Nº 002/2024
	PORTARIA MD Nº 3/2024

	Superintendência de Contratos
	EXTRATO DO TERMO DE ACORDO DE CREDENCIAMENTO Nº 010/2023/SCCC/ALMT
	EXTRATO DO TERMO DE ACORDO DE CREDENCIAMENTO Nº 011/2023/SCCC/ALMT
	EXTRATO DO TERMO DE ACORDO DE CREDENCIAMENTO Nº 012/2023/SCCC/ALMT
	EXTRATO DO CONTRATO Nº 001/2024/SCCC/ALMT

	Superintendência de Licitação
	AVISO DE SESSÃO DE PROVA DE CONCEITO


		2024-01-23T22:30:16+0000
	MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111




